
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 05 февраля 2025 года № 36 

 

О проведении муниципального конкурса рисунков  

«Открытка деду за Победу» в образовательных организациях 

 Буйского муниципального района Костромской области 

 

В целях сохранения памяти о великом подвиге народа в Великой 

Отечественной войне, его осмысление, укрепление связи поколений, верности 

молодежи героическим традициям нашей Родины, идеалам бессмертного 

подвига народа, формирование активной гражданской позиции молодежи 

Буйского муниципального района, 

администрация Буйского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести муниципальный конкурс рисунков «Открытка деду за Победу» 

(далее - Конкурс) с 05 февраля по 23 марта 2025 года. 

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе рисунков «Открытка 

деду за Победу» (Приложение 1). 

3. Утвердить состав Оргкомитета и жюри муниципального конкурса 

рисунков «Открытка деду за Победу» (Приложение 2). 

4. Рекомендовать начальнику Управления образованием администрации 

Буйского муниципального района Костромской области (Т.Н. Яурова): 

4.1. обеспечить подготовку и проведение муниципального конкурса рисунков 

«Открытка деду за Победу»;  

4.2. обеспечить оперативное информирование педагогов, обучающихся о 

проведении Конкурса; 

4.3. обеспечить участие обучающихся образовательных организаций в 

Конкурсе. 

5. Отделу по общим вопросам администрации Буйского муниципального 

района Костромской области обеспечить направление настоящего 

постановления: 

- для размещения на официальном сайте Буйского муниципального района 

Костромской области, 

- для опубликования в информационном бюллетене «Буйские ведомости». 

6. Сектору по юридическим вопросам администрации Буйского 

муниципального района Костромской области обеспечить опубликование 

настоящего постановления в информационном бюллетене «Буйские ведомости». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Буйского муниципального района по 

социальным вопросам С.Н. Медведева. 



8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Буйского муниципального района  

Костромской области                                                                      А.М. Александров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

                                                                             постановлением администрации 

    Буйского муниципального района 

Костромской области 

от 05 февраля 2025 года № 36 

 

Положение о муниципальном конкурсе рисунков  

«Открытка деду за Победу» 

 

Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения 

муниципального конкурса рисунка «Открытка деду за Победу». 

1.2. Муниципальный конкурс рисунка «Открытка деду за Победу» (далее 

Конкурс) проводится в целях сохранения памяти о великом подвиге народа в 

Великой Отечественной войне, его осмысление, укрепление связи поколений, 

верности молодежи героическим традициям нашей Родины, идеалам 

бессмертного подвига народа, формирование активной гражданской позиции 

молодежи Буйского муниципального района 

1.3. Организатором Конкурса выступает депутат Костромской областной 

Думы Скобелкин Олег Николаевич, администрация Буйского муниципального 

района Костромской области, Управление образованием администрации 

Буйского муниципального Костромской области. 

1.4. Настоящее Положение определяет требования к участникам Конкурса, 

порядок предоставления работ на Конкурс, сроки проведения Конкурса, 

действует до завершения конкурсных мероприятий, предусмотренных 

Организационным комитетом Конкурса. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Целью Конкурса является гражданско-патриотическое воспитание 

учащихся, формирование у детей и молодежи Буйского муниципального района 

активной гражданской позиции.          

 2.2. Задачи Конкурса:  

  - формирование духовно-нравственных качеств;  

  - воспитание патриотизма и гражданственности;  

  - формирование идеи преемственности поколений. 

 

3. Участники Конкурса  

 

3.1. К участию в Конкурсе допускаются: 

- обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций,  

3.2. В порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 

№152-ФЗ «О персональных данных», каждый участник   муниципального 

Конкурса должен представить письменное заявление о добровольном согласии 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

(Приложение № 1 к Положению). 



4.  Порядок проведения Конкурса 

 

Сроки проведения: в период с 5 февраля по 23 марта 2025 года.  

Для участия в муниципальном конкурсе рисунков «Открытка деду за 

Победу» в Управление образованием администрации Буйского муниципального 

района Костромской области предоставляются: 

 - заявки по форме, указанной в Приложении 1 к Положению о конкурсе; 

- согласие родителей на обработку персональных данных Приложении 2 к 

Положению о конкурсе 

- конкурсную работу (рисунок)  

Порядок приема заявок и рисунков: заявки на участие в муниципальном 

этапе Конкурса и рисунки принимаются в период с 05 февраля 2023 года по 23 

марта 2025 года (включительно).  

Подведение итогов Конкурса: в период с 24 марта по 31 марта 2025 года. 

 

5.  Требования к оформлению рисунков 

 

5.1. Для участия в Конкурсе принимаются художественные авторские 

работы (рисунки), выполненные вручную, индивидуально. Содержание работы 

должно соответствовать целям и задачам Конкурса, носить патриотический и 

антивоенный характер. 

5.2. Рисунок должно иметь горизонтальное изображение. 

5.3. Рисунок должен быть выполнен на бумаге формата А4 (210х290) 

любыми художественными средствами и материалами в цветном формате. 

5.4. На оборотной стороне рисунка прилагается этикетка (размер 10х4 см, 

шрифт-12), в которой должно быть указано наименование образовательного 

учреждения, согласно Уставу, фамилия, имя, отчество, возраст автора, фамилия, 

имя, отчество руководителя работы. 

5.5.      Рисунки, предоставленные с нарушением сроков и условий 

настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускаются. 

 

6. Оценка рисунков 

 

6.1. Оценка конкурсных работ проводится по 5-бальной шкале в 

соответствии со следующими критериями: 

- тематическая направленность;  

- творческий замысел; 

 - художественное отображение темы;  

- степень эмоционального воздействия.  

  

7. Оргкомитет Конкурса 

 

7.1. Оргкомитет Конкурса функционирует на базе Управления 

образованием администрации Буйского муниципального района и осуществляет: 

 - общее руководство по подготовке и проведению Конкурса; 

-  подготовка документов по утверждению победителей Конкурса; 

- информирование участников об итогах Конкурса; 



7.2. Работы принимаются в районном методическом кабинете Управления 

образованием администрации Буйского муниципального района (г. Буй, ул. 1 

Мая, д. 2, тел. 8(49434)4-30-39) 

 

8. Порядок подведения итогов Конкурса и награждение победителей 

 

8.1. При подведении итогов Конкурса жюри определяет победителей и 

призеров, занявших первое, второе, третье места.  

8.2.  Участникам Конкурса вручаются Сертификаты участника.  

По решению жюри, присуждается поощрительный приз.  

Работы участников конкурса могут быть использованы для 

иллюстрирования различных материалов, посвященных Году защитника 

Отечества, юбилею Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг., 

выставках школьного и муниципального уровней. 

Победитель и призеры конкурса награждаются памятными подарками. 

Работа победителя конкурса будет использоваться при изготовлении 

памятного письма и в виде открытки распространена среди жителей Буйского 

муниципального района Костромской области в канун празднования Победы в 

Великой Отечественной войне.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН 

                                                                                 постановлением администрации 

Буйского муниципального района 

Костромской области 

от 05 февраля 2025 года № 36 

 

 

Состав жюри 

для проведения муниципального конкурса детских рисунков 

«Открытка деду за Победу» 

 

 

Медведев Сергей 

Николаевич 

- заместитель главы администрации Буйского 

муниципального района по социальным 

вопросам, председатель 

 

Яурова Татьяна 

Николаевна 

 

- начальник Управления образованием 

администрации Буйского муниципального 

района, секретарь  

 

Быстрова Ольга 

Михайловна 

- инспектор Управления образованием 

администрации Буйского муниципального 

района 

 

Грушина Лидия 

Алексеевна  

 

- заведующая информационно – методическим 

отделом МУК «Буйский районный ДК 

«Камертон» 

 

Зверева Ольга Борисовна - преподаватель художественного отделения 

МБУ ДО ДШИ г.п.п. Чистые Боры 

 

Румянцева Лариса 

Юрьевна 

- старший методист районного методическим 

кабинета Управления образованием 

администрации Буйского муниципального 

района 

 

Скобелкин Олег 

Николаевич 

- депутат Костромской областной  Думы  

(по согласованию) 

 

Шишикина Нина 

Михайловна 

- председатель районной организации 

профсоюза работников образования 

        
 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Положению  

о муниципальном конкурсе рисунков  

«Открытка деду за Победу» 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе рисунков  

«Открытка деду за Победу» 

 

№ 

п/п 

*ФИО 

участника 

Возраст 

участника 

Наименование 

ОО 

Название 

работы 

*ФИО 

педагога 

      

      

      

 

*ФИО участника и ФИО педагога указываются без сокращений  

 

 

МП                                                                        Подпись руководителя учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к Положению  

о муниципальном конкурсе рисунков  

«Открытка деду за Победу» 

 

 

Согласие от родителей (законных представителей) учащегося – автора 

работы с требованиями Положения о проведении Муниципального   

конкурса детского рисунка «Открытка деду за Победу» 

 

Я, 

_____________________________________________________________________

Ф.И.О. родителя, законного представителя (полностью) являющийся 

(являющаяся) 

_____________________________________________________________________,                                                            

yказать степень родства (матерью, отцом, опекуном или др.)  

_____________________________________________________________________, 

Ф.И.О. ребенка – автора работы (полностью) обучающегося 

_____________________________________________________________________: 

(yказать наименование образовательной организации) 

 

Ознакомлен(а) с Положением о проведении Муниципального   конкурса 

детского рисунка «Открытка деду за Победу» (далее – Конкурс), полностью 

согласен(а) с критериями оценки и условиями участия в Конкурсе и не возражаю 

против участия моего сына (дочери или др.) в Конкурсе.  

(дочери или др.) (состав персональных данных: Ф.И.О. ребенка, возраст, регион 

проживания, наименование образовательной организации)   

Целью обработки персональных данных является информационное и рекламное 

освещение, подведение итогов Конкурса.   

-ФЗ «О 

персональных данных» я уведомлен, что в случае победы ребенка в Конкурсе 

для оформления и передачи приза необходимо будет предоставить Организатору 

дополнительные персональные данные.     

 

 

 

Дата                                                                                     Подпись_______________ 

 

 

_______________ 


